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Handicapområdet 

 

 
Ejerboliger for mennesker med 
udviklingshæmninger. 
 
Oslo, Norge 

 
Andelsboliger med brugerne som bygherre. 
I Oslo er der i de seneste år bygget en række andelsboliger, hvor mennesker med udviklingshæmninger selv 
er bygherre- Boligbyggeriet er støttes af den norske Husbank og boligerne bygges som moderne 
gruppeboliger med egne lejligheder, fælles faciliteter og personalefaciliteter, Økonomien i boligerne er 

rentabel og belaster ikke den enkelte andelsejer ud over det rimelige, til trods for at denne alene har indtægt 
via pension. 
 
I Slagelse Kommune har vi mange renoverede og nybyggede boliger til mennesker med 
udviklingshæmninger, som enten drives efter almen bolig lovens bestemmelser § 105 stk.2 eller 
servicelovens §§ 107,108. Turen kunne inspirere til og give viden om, hvordan andelsboligerne for 
mennesker med udviklingshæmninger finansieres og etableres. Dermed kunne denne model overvejes som 

mulig boligform fremover i kommunen? 

 
Borgerstyret personlig assistance 
(BPA) og Medborgerskab 
 

Göteborg, Sverige 

 
Viden om, hvordan de kommunale budgetter styres når der er mange borgere der har retskrav på 
en BPA- ordning, og det politiske paradigme er medborgerskab 
Norge og Sverige har gennem en årrække præsteret en gennemgribende udvikling af området personlig 

assistance for mennesker med handicap. Borgerstyret personlig assistance er en form for hjælp, som giver 
borgeren mulighed for selv at ansætte hjælpere, lede og planlægge inden for en individuelt udmålt ramme. 
Når man siger medborgerskab gennem personlig assistance siger man også velfærd, selvbestemmelse, 
personlig integritet og deltagelse. I Danmark blev den tidligere hjælperordning erstattet af BPA i 2009.  
 
BPA ordningen er af kommunerne i DK- udråbt til den største ”bombe” under de sociale budgetter, da 
ordningerne er dyre - men er det sådan?  I Sverige er BPA et retskrav for mennesker med handicap, og 

15.000 svenskere med handicap i 2004 nød godt af ordningen, og kostede det svenske samfund 10 mia. 
årligt. Er BPA´en også en bombe under de kommunale sociale budgetter i Sverige? Hvordan styres 
økonomien,? Udfordringer og dilemmaer? 

 
Independent Living bevægelsen 

 
Stockholm, Sverige 

 
Independent Livning via borgerstyrede kooperativer 

Independent Living Institut arbejder for at fremme mulighederne for at mennesker med 
funktionsnedsættelser kan få mere personlig og politisk magt, selvbestemmelse, fuld deltagelse, og 
ligestilling gennem uddannelse, konsulentindsatser og udviklingsprojekter. Independent Livning bevægelsen 
har sit ophav i Californien, det svenske institut blev dannet i 1989. 



 
BPA er udsprunget af Independent Living bevægelsen som den første brugerstyrede assistanceform. 
Bevægelsen har taget initiativ til, at stifte egne kooperativer, som udbyder personlig assistance. Ud over at 
være udbyder er kooperativet samtidig en interesseorganisation. I Danmark blev LOBPA etableret som 
kooperativ med støtte fra Socialministeriet i forbindelse med indførelsen af BPA i 2009. I Norge hedder 
kooperativet ULOBPA.  Hvilken betydning har Independent Living bevægelserne for påvirkningen af deres 

landes lovgivning, FNs handicapkonventioner? Hvad kan kooperativerne som kommunerne ikke kan?   
 

 
Snoezelen 
 
Landsbyen Sølund, Skanderborg  

 
Inspiration og viden til pædagogisk arbejde med de sværest handicappede 
Snoezelen er Hollandsk og er et ord der er sammensat af snuffelen og doezelen, oversat snuse og døse. Og 
er betegnelsen på en aktivitet, hvor man kan bruge teknikken og speciel indrettede rum til enten at sortere i 

eller forstærke sanseindtryk, fortrinsvis for mennesker der ikke umiddelbart reagerer på almindelige 
sanseindtryk. Snoezelen anvendes ofte overfor udviklingshæmmede, der ikke længere bruger deres sanser 
ret meget, fordi de ikke har positive erfaringer med det, eller overfor demente der har mistet evnen til 
bevidst at bruge sanserne adækvat (præcist), eller mennesker der er basalt understimulerede. 
 
Hvordan kan teknikken bruges til at give sprogløse indflydelse på det der foregår omkring dem? Hvad er 

intelligent tøj, og hvordan kan det bruges? Hør om de sidste nye landvindinger indenfor teknikken. 
 
Snoezelenhuset Guldhornet der ligger i Landsbyen Sølund er Europas største Snoezelenhus og er et 
overflødighedshorn på virtuelle og sansmæssige oplevelser. 

 

Misbrugsområdet 

 

 
Behandling og rådgivning af unge 
stof og hash brugere 
 
U-turn, København 

 
Kan U-turn i København være til inspiration for udvikling af Perron 3? 
 
U-turn er et gratis tilbud til unge der ryger hash eller tager stoffer i København Kommune. U-turn tilbyder 

unge mellem 14-25 år, åben rådgivning, tilbud om deltagelse i længerevarende forløb for unge der vil gøre 
noget ved sit stofforbrug etc. U-turn har bygget tilbuddene op omkring dag, aften, sports og musikgrupper, 
ligesom der gives individuelle tilbud.  
 

Skal visionen være, at Slagelse Kommune udvikler Perron 3 til, at kunne tilbyde en vifte af tilbud til der kan 
medvirke til at unge hash – og stofmisbrugere kommer ud af deres forbrug eller misbrug? 

 
Behandlingstilgange på 
misbrugsområdet 

 
Amsterdam, Holland 

 
Inspiration til hvordan misbrugsområdet kan gribes an 
 
Holland er stadigvæk det mest spændende land at tage til, hvis man vil have inspiration til, hvordan 
misbrugsområdet kan gribes an. Især Amsterdam er kendt for, at have nogle spændende tilgange til 

misbrugsbehandling. 



 
Socialpsykiatrien 

 

 
Job til mennesker med 

sindslidelse og tæt samarbejde 
mellem behandlings – og 
socialpsykiatrien 
 
Viborg Kommune 

 
Inspiration til hvordan til hvordan en kommune kan skabe jobs til sindslidende, og samarbejder 
med behandlingspsykiatrien 
 

 

 
At implementere Recovery – 
orientering. Et nyt udgangspunkt 

for organisatoriske forandringer. 
 
Sainsbury, London 
 

 
Inspiration til recovery på dansk 
 
Sainsbury Centre for Mental Health i London arbejder for at øge livskvaliteten hos mennesker med psykiske 
sygdomme ved at influere på de politikker og praksisser, som hersker i psykiatrien.  

 
At implementere recovery – 10 centrale organisatoriske udfordringer: 

1. Forandre karakteren af hverdagens relationer og kvaliteten af erfaringer 
2. Tilbyde en lang række brugerstyrede uddannelses og efter/videreuddannelsesprogrammer 

3. Etablering af et ”Recovery Uddannelsescenter”for at sikre udvikling og udbredelse af programmerne 
4. Sikring af organisatorisk opbakning, skabelse af ”kulturen” 
5. Øget tilpasning til individet og flere valgmuligheder 

6. En ny tilgang til vurdering og håndtering af risiko 
7. Redefinering af brugerinddragelse 
8. Ændring af personalesammensætningen 
9. Støtte medarbejderne i deres recovery-rejse 
10. Styrke mulighederne i deres for at skabe et liv ’ud over sygdommen’ 

 

 
Socialt Udsatte 

 



 
 
 
Sammenhæng i viften af tilbud til 
Socialt Udsatte 
 

Næstved Kommune 

 
Inspiration til hvordan der skabes synergi og sammenhænge i organiseringen af kommunale 
tilbud til sociale udsatte mennesker 
 
Næstved Kommune har en bred vifte af bo - og servicetilbud til socialt udsatte. Kommunens tilbud til socialt 
udsatte er kendetegnet ved, at de ligger under samme virksomhed og, at der ikke skal foretages en ny 

visitation, men en faglig vurdering af hvor og hvordan den sociale indsats skal gives; forsorgshjem, 
støtte/kontaktpersoner, alternativt plejehjem, skæve boliger, efter forsorg, støtte i eget hjem etc. 

 

Besøg i Slagelse af  

 
Det nationale Råd for Socialt 
Udsatte  
 

 

Dialog med formanden for det nationale Råd for Socialt Udsatte Jann Sjursen 

  
Rådet for Socialt Udsatte er talerør for samfundets socialt udsatte og sætter fokus på den samfundsmæssige 
forståelse af socialudsathed, hvem der er socialt udsatte, og ikke mindst hvilken betydning samfundets 
overordnede politikker har for at nogle mennesker bliver socialt udsatte. 
 

Slagelse Kommune har som en af de første kommuner i landet nedsat et lokalt Udsatte Råd og vedtaget en 
politik og handleplan for udsatte området. 
 
Det nationale råd inviterer sig selv en gang årligt på besøg i kommunerne for en drøftelse af, hvordan de 
nationale planer for udsatte området kan/eller er iværksat med lokale handlinger og initiativer. 

 

 
Sociale - og Socialøkonomiske 

Virksomheder 

 

 
Foreningen Sidesporets Fond 
 
Holbæk 

 

Fra beskæftigelsesprojekt til arbejdsplads 

Foreningen Sidesporet blev stiftet 1.2. 1989 med henblik på at give unge arbejdsløse mulighed for 

kvalitetsprojektarbejde. Over de næste 10 år gennemgik foreningen en glidende proces fra 

beskæftigelsesprojekt til en alm. arbejdsplads.  

Det sidste beskæftigelsesprojekt var opbygningen af Tyrkisk Bad i 1999. Siden da har foreningen Sidesporet 

bestået af en samling små virksomheder. Vandrerhjem og restaurant, søbad, biograf, Tyrkisk Bad og 

skøjtebane. 

Vandrerhjemmet har ikke modtaget driftstilskud de sidste ti år. Tyrkisk Bad har aldrig modtaget driftstilskud. 



Der er stadig tilskud til søbadet, biografen og skøjtebanen. 

 

Med udgangen af 2006 trak byrådet sig ud af bestyrelsen og 2007 blev et år hvor foreningen gennemgik en 

formel forandring fra forening til non -profit-fond. 

 

 
Skovsgårds Hotel 
 
Skovsgård, Brovst 

 

”De sårbare har brug for socialøkonomien” 

Skovsgård Hotel drives som en socialøkonomisk virksomhed og har eksisteret på de nuværende vilkår siden 

1992. Den ejes på andelsbasis af borgerne i Skovsgård og andre, som synes om ideen.  Omkring 1990 var 

hotellet gået fallit flere gange og til sidst stod det tomt om ubrugt hen. En kreds af engagerede borgere i 

Skovsgård fik ideen til at reorganisere hotellet som et andelsselskab med følgende formål: 

 At sikre at der fortsat drives hotel i Skovsgård 

 At skabe arbejdspladser på særlige vilkår for mennesker der står uden for arbejdsmarkedet 

 At danne rammen om kulturtiltag og medborgerhuslignende aktiviteter i Skovsgård 

Ideen har vist sig bæredygtig. I Skovsgård og omegne findes andre socialøkonomiske virksomheder, som er 

sprunget ud fra de samme ideer om gensidig integration: Udsatte borgere får arbejde og derved 

anerkendelse i et lokalsamfund, som har brug for dem.  Andre socialøkonomiske virksomheder er: Råd og 

Dåd butikken, Købmandsgården, Attrup Camping. 

 

Specialisterne 
 
Ballerup 

 

Når social ansvarlighed er en god forretning. 

Specialisterne skaber jobmuligheder for mennesker med autisme og lignende udfordringer. Specialisterne er 
en af de første socialøkonomiske virksomheder i verden, med et team af IT -konsulenter, som alle har en 
diagnose inden for autisme spektret.  

De særlige kompetencer, der ofte går hånd – i -hånd med autisme – stærk logisk og analytisk sans, nul -fejl 
tolerance og evnen til at holde koncentrationen i længere tid end de fleste – giver vores konsulenter en fordel 

når det kommer til løsningen af en bred vifte af opgaver inden for IT- branchen 

 
Sælgerkommune samarbejde 

 



 
Besøg en 
sælgerkommune 
 
Vejle 

 
Erfaringsudveksling med politikere om de udfordringer og dilemmaer der er for en 
sælgerkommune 
 
Vejle Kommune ligner på mange områder Slagelse Kommune når vi taler handicap og socialpsykiatri, ligesom 
Vejle også er en stor sælgerkommune. Slagelse og Vejle samarbejder i øvrigt sammen omkring 

velfærdsledelsesprojektet ”Styrket samarbejde mellem Borger, Virksomhed og Myndighed. 
 

 Udveksling af strategier for køb og salg, samt etablering af nye pladser til nye målgrupper 
 Branding af området som en værdi for kommunen, herunder bosætning, uddannelse og indtægter  
 Ulemper, risici og fordele ved, at være sælger kommune 

 

 

 

 
Socialtilsyn 
 
Besøg Socialtilsyn Øst 

 
Pr. 1. januar 2014 blev der ved lov indført 5 Socialtilsyn i Danmark, der skal føre tilsyn og 
godkende private og kommunale sociale tilbud. Holbæk Kommune ved Socialtilsyn Øst fører 
tilsynet med godkendelserne af Slagelse Kommunes sociale tilbud. Ved et besøg i Socialtilsyn Øst 

får udvalget mulig for at få indsigt i Socialtilsynets kompetencer, lovgrundlag og kvalitetskrav til 
kommunens sociale tilbud på det specialiserede socialområde.  

 


